
14692 Miércoles 12 marzo 2008 BOE núm. 62

  

A
N

E
X

O
 

D
a
to

s
 d

e
l 
E

s
fu

e
rz

o
 F

is
c
a
l 
(1

).
 A

ñ
o
 2

0
0
6
 

C
Ó

D
IG

O
 I

N
E

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
   

   
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

 P
R

O
V

IN
C

IA
   

   
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
 .

  
  

  
 

   
D

.
  S

ec
re

ta
ri

o/
In

te
rv

en
to

r,
 C

E
R

T
IF

IC
A

 q
ue

 la
 r

ec
au

da
ci

ón
 lí

qu
id

a 
de

 e
st

e 
A

yu
nt

am
ie

nt
o 

ob
te

ni
da

  
 e

n 
pe

rí
od

o 
vo

lu
nt

ar
io

, c
or

re
sp

on
di

en
te

 a
l e

je
rc

ic
io

 d
e 

20
06

, y
 r

ef
er

id
a 

a 
lo

s 
co

nc
ep

to
s 

im
po

si
ti

vo
s 

qu
e 

a 
co

nt
in

ua
ci

ón
 s

e 
de

ta
lla

n,
 f

ue
 la

 s
ig

ui
en

te
:

IM
P

U
E

S
T

O
S

 s
ob

re
 

G
es

ti
ón

 r
ec

au
da

to
ri

a 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o(
2)

 
G

es
ti

ón
 r

ec
au

da
to

ri
a 

de
l 

ór
ga

no
 s

up
ra

m
un

ic
ip

al
 (

3)
 

C
om

pe
ns

ac
io

ne
s 

re
co

no
ci

da
s 

 
a 

fa
vo

r 
de

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
(4

) 
S

U
M

A
 (

5)
 

B
ie

ne
s 

In
m

ue
bl

es
 d

e 
na

tu
ra

le
za

 u
rb

an
a 

 
 

 
 

B
ie

ne
s 

In
m

ue
bl

es
 d

e 
na

tu
ra

le
za

 r
ús

ti
ca

 
 

 
 

 

A
ct

iv
id

ad
es

 E
co

nó
m

ic
as

 
 

 
 

 

V
eh

íc
ul

os
 d

e 
T

ra
cc

ió
n 

M
ec

án
ic

a 
 

 
 

 

T
O

T
A

L
 (

5)
 

  A
si

m
is

m
o,

 C
E

R
T

IF
IC

A
 q

ue
, e

n 
re

la
ci

ón
 c

on
 e

l p
er

ío
do

 im
po

si
ti

vo
 d

e 
20

06
, r

es
ul

ta
ro

n 
lo

s 
si

gu
ie

nt
es

 e
le

m
en

to
s 

tr
ib

ut
ar

io
s:

 

T
ip

o 
de

 g
ra

va
m

en
 a

pl
ic

ad
o 

en
 e

l  
Im

pu
es

to
 s

ob
re

 B
ie

ne
s 

In
m

ue
bl

es
 

B
as

e 
im

po
ni

bl
e 

de
l 

Im
pu

es
to

 s
ob

re
 B

ie
ne

s 
In

m
ue

bl
es

 d
e 

na
tu

ra
le

za
 u

rb
an

a 
(6

) 
C

uo
ta

 t
ri

bu
ta

ri
a 

m
un

ic
ip

al
 t

ot
al

 d
el

 I
m

pu
es

to
 

so
br

e 
A

ct
iv

id
ad

es
 E

co
nó

m
ic

as
 (

7)
 

D
e 

na
tu

ra
le

za
 u

rb
an

a 
   

   
   

   
 %

  
D

e 
na

tu
ra

le
za

 r
ús

ti
ca

   
   

   
   

   
   

 %
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 E
ur

os
. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
E

ur
os

. 

Y
 p

ar
a 

qu
e 

co
ns

te
 y

 s
ur

ta
 l

os
 e

fe
ct

os
 o

po
rt

un
os

 a
nt

e 
la

 D
ir

ec
ci

ón
 G

en
er

al
 d

e 
C

oo
rd

in
ac

ió
n 

F
in

an
ci

er
a 

co
n 

la
s 

E
nt

id
ad

es
 L

oc
al

es
 d

el
 M

in
is

te
ri

o 
de

 
E

co
no

m
ía

 y
 H

ac
ie

nd
a,

 p
ar

a 
la

 d
is

tr
ib

uc
ió

n 
de

 l
a 

pa
rt

ic
ip

ac
ió

n 
de

 l
os

 m
un

ic
ip

io
s 

en
 l

os
 t

ri
bu

to
s 

de
l 

E
st

ad
o 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
e 

al
 a

ño
 2

00
8,

 e
xp

id
o 

la
 

pr
es

en
te

 c
on

 e
l v

is
to

 b
ue

no
 d

el
 S

r.
 A

lc
al

de
-P

re
si

de
nt

e 
de

 la
 C

or
po

ra
ci

ón
, e

n
   

   
   

  ,
 a

   
   

   
de

   
   

   
   

   
   

   
   

 d
e 

20
08

. 

   
   

   
   

   
V

º 
B

º 
  E

l A
lc

al
de

-P
re

si
de

nt
e,

   
   

   
   

   
   

   
E

l S
ec

re
ta

ri
o/

In
te

rv
en

to
r,

 



BOE núm. 62 Miércoles 12 marzo 2008 14693

  

N
O

T
A

S
 A

C
L
A

R
A

T
O

R
IA

S
 

E
st

e 
ce

rt
if

ic
ad

o 
de

 e
sf

ue
rz

o 
fi

sc
al

, a
sí

 c
om

o 
el

 q
ue

, e
n 

su
 c

as
o,

 e
xp

id
a 

el
 ó

rg
an

o 
su

pr
am

un
ic

ip
al

 d
e 

re
ca

ud
ac

ió
n,

 s
e 

en
vi

ar
án

, d
eb

id
am

en
te

 c
um

pl
im

en
ta

do
s,

 a
 la

 D
el

eg
ac

ió
n 

P
ro

vi
nc

ia
l/

 
E

sp
ec

ia
l d

e 
E

co
no

m
ía

 y
 H

ac
ie

nd
a 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
e,

 a
nt

es
 d

el
 3

0 
de

 ju
ni

o 
de

 2
00

8.
  

A
 a

qu
el

lo
s 

m
un

ic
ip

io
s 

qu
e 

no
 a

po
rt

en
 la

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 c

ita
da

 s
e 

le
s 

ap
lic

ar
á 

en
 la

 li
qu

id
ac

ió
n 

de
fi

ni
tiv

a 
de

 la
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

en
 lo

s 
T

ri
bu

to
s 

de
l E

st
ad

o 
de

 2
00

8,
 e

l c
oe

fi
ci

en
te

 
m

ín
im

o 
de

 e
sf

ue
rz

o 
fi

sc
al

, e
n 

lo
s 

té
rm

in
os

 d
el

 a
rt

. 1
11

.C
ua

tr
o 

de
 la

 L
ey

 5
1/

20
07

, d
e 

26
 d

e 
di

ci
em

br
e,

 d
e 

Pr
es

up
ue

st
os

 G
en

er
al

es
 d

el
 E

st
ad

o 
pa

ra
 2

00
8.

 

(2
) 

E
st

a 
co

lu
m

na
 r

ec
og

er
á 

lo
s 

in
gr

es
os

 o
bt

en
id

os
 p

or
 lo

s 
tr

ib
ut

os
 r

es
pe

ct
o 

de
 lo

s 
qu

e 
te

ng
a 

as
um

id
a 

la
 r

ec
au

da
ci

ón
 e

l p
ro

pi
o 

A
yu

nt
am

ie
nt

o.
 

(3
) 

E
n 

es
ta

 c
ol

um
na

 s
e 

re
fl

ej
ar

án
 lo

s 
da

to
s 

co
nt

en
id

os
 e

n 
el

 C
E

R
T

IF
IC

A
D

O
 q

ue
 h

a 
de

 e
xp

ed
ir

 e
l ó

rg
an

o 
re

ca
ud

ad
or

 c
om

pe
te

nt
e,

 r
ef

er
id

o 
al

 p
er

io
do

 y
 c

on
ce

pt
os

 s
eñ

al
ad

os
. 

E
st

a 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

, q
ue

 in
cl

ui
rá

 lo
s 

im
po

rt
es

 d
en

om
in

ad
os

 e
n 

eu
ro

s,
 h

ab
rá

 d
e 

ad
ju

nt
ar

se
 c

om
o 

A
N

E
X

O
 a

l p
re

se
nt

e 
m

od
el

o 
co

n 
ca

rá
ct

er
 o

bl
ig

at
or

io
. 

L
os

 in
gr

es
os

 d
ir

ec
to

s 
se

 c
on

si
gn

ar
án

, e
n 

la
 c

ol
um

na
 (

2)
 y

/o
 (

3)
 q

ue
 c

or
re

sp
on

da
, c

on
 la

 s
uf

ic
ie

nt
e 

di
fe

re
nc

ia
ci

ón
, r

eq
ui

ri
en

do
, e

n 
su

 c
as

o,
 la

 a
po

rt
ac

ió
n 

do
cu

m
en

ta
l s

eñ
al

ad
a 

en
 

el
 p

ár
ra

fo
 a

nt
er

io
r.

 
(4

) 
Se

 in
cl

ui
rá

 e
n 

la
 c

as
ill

a 
co

rr
es

po
nd

ie
nt

e 
al

 I
m

pu
es

to
 s

ob
re

 B
ie

ne
s 

In
m

ue
bl

es
 d

e 
na

tu
ra

le
za

 u
rb

an
a,

 e
l i

m
po

rt
e,

 d
e 

la
 c

om
pe

ns
ac

ió
n 

co
nc

ed
id

a 
po

r 
R

es
ol

uc
ió

n 
de

 la
  D

ir
ec

ci
ón

 
G

en
er

al
 d

e 
C

oo
rd

in
ac

ió
n 

Fi
na

nc
ie

ra
 c

on
 la

s 
E

nt
id

ad
es

 L
oc

al
es

, p
or

 la
 b

on
if

ic
ac

ió
n 

de
 la

 c
uo

ta
 d

e 
es

e 
Im

pu
es

to
, c

or
re

sp
on

di
en

te
 a

 2
00

6,
 a

 c
en

tr
os

 e
du

ca
tiv

os
 c

on
ce

rt
ad

os
, 

se
gú

n 
la

 L
ey

 2
2/

19
93

, d
e 

29
 d

e 
di

ci
em

br
e.

 
T

am
bi

én
 s

e 
in

cl
ui

rá
, e

n 
la

 c
as

ill
a 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
e 

al
 I

m
pu

es
to

 s
ob

re
 A

ct
iv

id
ad

es
 E

co
nó

m
ic

as
, l

a 
co

m
pe

ns
ac

ió
n;

 c
on

ce
di

da
 p

or
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 la
 D

ir
ec

ci
ón

 G
en

er
al

  
de

 C
oo

rd
in

ac
ió

n 
Fi

na
nc

ie
ra

 c
on

 la
s 

E
nt

id
ad

es
 L

oc
al

es
, p

or
 la

 b
on

if
ic

ac
ió

n 
de

l 9
5%

 d
e 

la
 c

uo
ta

 d
e 

es
te

 I
m

pu
es

to
, c

or
re

sp
on

di
en

te
 a

 2
00

6,
 o

to
rg

ad
as

 a
 C

oo
pe

ra
tiv

as
 p

ro
te

gi
da

s 
se

gú
n 

la
 L

ey
 2

0/
19

90
, d

e 
19

 d
e 

di
ci

em
br

e.
 

(5
) 

E
n 

la
 c

ol
um

na
 d

e 
su

m
a 

de
 im

po
rt

es
 d

e 
re

ca
ud

ac
ió

n 
re

fe
ri

do
s 

a 
ca

da
 im

pu
es

to
, a

sí
 c

om
o 

en
 la

 f
ila

 d
e 

im
po

rt
es

 to
ta

le
s 

de
 r

ec
au

da
ci

ón
, r

ef
er

id
os

 a
l t

ip
o 

de
 in

gr
es

o 
se

gú
n 

el
 ó

rg
an

o 
re

ca
ud

ad
or

, s
e 

re
co

ge
rá

n 
la

s 
cu

an
tía

s 
qu

e 
re

su
lte

n 
de

 la
 o

pe
ra

ci
ón

 a
ri

tm
ét

ic
a 

de
 s

um
ar

 lo
s 

im
po

rt
es

 p
ar

ci
al

es
 in

cl
ui

do
s 

en
 e

st
a 

ce
rt

if
ic

ac
ió

n.
 

(6
) 

S
e 

in
cl

ui
rá

 e
l i

m
po

rt
e,

 d
e 

la
 b

as
e 

im
po

ni
bl

e 
de

l I
m

pu
es

to
 s

ob
re

 B
ie

ne
s 

In
m

ue
bl

es
 d

e 
na

tu
ra

le
za

 u
rb

an
a 

co
rr

es
po

nd
ie

nt
e 

al
 P

ad
ró

n 
y 

a 
la

s 
al

ta
s 

pr
od

uc
id

as
, s

ie
m

pr
e 

qu
e 

se
 

re
fi

er
an

 a
l p

er
ío

do
 im

po
si

tiv
o 

de
 2

00
6.

 L
a 

ba
se

 im
po

ni
bl

e 
se

 c
or

re
sp

on
de

rá
 c

on
 e

l i
m

po
rt

e 
de

 lo
s 

va
lo

re
s 

ca
ta

st
ra

le
s 

m
in

or
ad

os
 e

n 
la

 c
ua

nt
ía

 d
e 

la
 r

ed
uc

ci
ón

 e
st

ab
le

ci
da

 e
n 

el
 

T
ex

to
 R

ef
un

di
do

 d
e 

la
 L

ey
 d

e 
H

ac
ie

nd
as

 L
oc

al
es

 (
D

.A
. 9

ª)
. E

n 
cu

al
qu

ie
r 

ca
so

, s
e 

ex
cl

ui
rá

 la
 b

as
e 

im
po

ni
bl

e 
qu

e 
co

rr
es

po
nd

a 
a 

ex
en

ci
on

es
 d

el
 im

pu
es

to
. 

(7
) 

Se
 e

nt
ie

nd
e 

po
r 

cu
ot

a 
tr

ib
ut

ar
ia

 m
un

ic
ip

al
, l

a 
cu

ot
a 

m
ín

im
a,

 in
cr

em
en

ta
da

, e
n 

su
 c

as
o,

 p
or

 c
oe

fi
ci

en
te

s 
de

 s
itu

ac
ió

n,
 e

xc
lu

ye
nd

o 
cu

ot
as

 p
ro

vi
nc

ia
le

s 
y/

o 
na

ci
on

al
es

. T
am

po
co

 s
e 

in
cl

ui
rá

 e
l r

ec
ar

go
 p

ro
vi

nc
ia

l. 

MINISTERIO DE FOMENTO

 4726 ORDEN FOM/646/2008, de 28 de febrero, por la 
que se modifica el Reglamento para la construc-
ción de aeronaves por aficionados, aprobado 
por la Orden del Ministerio de Transportes, 
Turismo y Comunicaciones, de 31 de mayo de 
1982.

El Reglamento por el que se regula la construcción y 
utilización de aeronaves por aficionados, fue aprobado 
por la Orden del Ministerio de Transportes, Turismo y 
Comunicaciones, de 31 de mayo de 1982, y modificado 
por la Orden del Ministerio de Fomento, de 24 de enero 
de 2000, para establecer, en cuanto a su matriculación, 
que las marcas de matrícula consistirían, además de las 
letras EC, en un grupo de tres letras empezando por las 
letras Y o Z, que deberían pintarse sobre la aeronave en 
la forma reglamentaria, al objeto de diferenciarlas del 
resto de las aeronaves.

La evolución de la aviación deportiva, en esta modali-
dad, ha supuesto un notable incremento en la construcción 
de aeronaves por aficionados, resultando que está próximo 
a agotarse el número de matrículas que pueden asignarse 
de acuerdo con la combinación de letras que contempla el 
referido Reglamento.

En consecuencia, se hace preciso modificar la citada 
orden ministerial en este aspecto concreto, al objeto de 
ampliar el número de matrículas de posible asignación, 
adecuándolo a la evolución de la demanda en esta modali-
dad de aviación deportiva.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Modificación del Reglamento para la 
Construcción de Aeronaves por Aficionados, aprobado 
por la Orden del Ministerio de Transportes, Turismo y 
Comunicaciones, de 31 de mayo de 1982.

El artículo 18 del Reglamento para la Construcción de 
Aeronaves por Aficionados, aprobado por la Orden del 
Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones, de 31 
de mayo de 1982, queda redactado como sigue:

«Las marcas de matrícula consistirán, además de 
las letras EC, en un grupo de otras tres letras que, 
empezando por las letras Y, Z o X, deberán pintarse 
sobre la aeronave en la forma reglamentaria.»

Disposición adicional única. Comienzo de matriculación 
con la letra X.

Hasta tanto no se asigne a las aeronaves construidas 
por aficionados la última matrícula de las correspon-
dientes marcas de matrícula que se inician por la letra Z, 
no se procederán a asignar las que corresponden a las 
que empiezan por la letra X, quedando, no obstante, 
excluida la XXX, de acuerdo con lo estipulado en el 
artículo 2.5 del Reglamento de Marcas de Nacionalidad y 
de Matrícula de las Aeronaves Civiles, publicado por la 
resolución de la Subsecretaría de Aviación Civil, de 17 de 
noviembre de 1977.

Disposición final única. Entrada en vigor.

Esta orden entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 28 de febrero de 2008.–La Ministra de Fomento, 
Magdalena Álvarez Arza. 


